
MĚS ÍČN Í  I N F O S E R V I S

Hlavní myšlenkou tohoto pravidelného měsíčního
ohlédnutí se je zachovat informace, které se
objevují na webových stránkách oddělení
knihovnictví, dostávají se 
k vám e-mailem, a zejména chceme zachytit to,
co se děje na facebookovém profilu oddělení
knihovnictví Ústavu bohemistiky a knihovnictví
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské
univerzity v Opavě.

Přijměte tedy naše pozvání a užijte si četbu...

OHLÉDNUTÍ ZA
OPAVSKÝM
KNIHOVNÍKEM

K V Ě T E N  2 0 2 1

C O  S E  D Ě L O  

V  K V Ě T N U ?

Kniha týdne

Vyhlášení literární soutěže

Co bylo na Hyde Parku

Státnice

http://knihovnik.fpf.slu.cz/
https://www.facebook.com/opavskyknihovnik


K N I H A  T Ý D N E

V únoru 2021 jsme spustili na
facebooku novou pravidelnou
rubriku s názvem Kniha týdne. 
Každé pondělí vám naši vyučující
doporučí publikaci, která vhodně
doplňuje učivo, je důležitá pro
praxi, rozšíří vám obzory ...
Zkrátka to, co si myslíme, že byste
si mohli chtít přečíst.

Nyní vám přinášíme přehled knih
doporučených v květnu.

D I G I T A L  E C O N O M Y

B Y   B R A Y N  R I C E

Tato kniha (v podstatě sborníkového typu, je od více autorů) mne
zaujala při pobytu v zahraničí v roce 1998 a zakoupil jsem si ji,
protože jsem tušil častější práci s ní, ani ne tak pro moji
specializaci v oblasti rešeršních strategií nebo rešeršních služeb,
jako spíše pro pochopení doby a termínů a konceptů, které tehdy
u nás nebyly příliš známé, nebo byly i zavrhované (ó, jak se to
změnilo  -- je to někdy i legrační). S radostí jsem ji půjčoval
talentovaným diplomantům a hlavně doktorandům, kteří si z ní
vzali tu a tam inspirace. Dodnes působí tato publikace v mnohém
nadčasově. Přestože publikace není čistě ke knihovnictví ani 
k informační vědě, mezi řádky tam náš obor je zastoupen nebo
obklopen. A to ne málo. Mně osobně se hodily argumenty z této
publikace mezi  "vlčáky z byznysu", kteří by na knihovnictví a jeho
význam až tak moc s dojetím neslyšeli, ale slyšeli pragmaticky na
témata informační společnosti, v které knihovny jsou ale zcela
platnými hráči. A my z našeho oboru to hrdě víme. 
A argumentace zabírala a dařilo se ve své době občas i obracet
názory některých manažerů společnosti nebo byznysu 
k příznivějšímu pohledu na knihovny. Ta kniha má vzhledem 
k tomu, že prošla rukama diplomantů a studentů, dobře 
a užitečně odslouženo. Do antikvariátového důchodu ji zatím
nedám. 

TAPSCOTT, Don, Alex LOWY a
David TICOLL, ed. Blueprint to the
digital economy: Wealth creation
in the era of E-business. New york:
McGraw-Hill, c1998. ISBN 0-07-
063349-5.



Znáte Deník N, první český digitální deník
postavený primárně na placeném obsahu?
A víte že kromě denního zpravodajství vychází
pod hlavičkou Deníku N také knihy? A ty knihy
stojí za to!
Dnes jako knihu týdne vybíráme Živly české vědy,
která obsahuje rozhovory s českými vědci 
a vědkyněmi.
Vaší pozornosti by neměli uniknout všechny
ostatní knihy z této edice 
 https://denikn.cz/knihy-edice-n/

Ž I V L Y  ČE S K É  VĚD Y

VRTIŠKOVÁ NEJEZCHLEBOVÁ, Lenka, Adéla SKOUPÁ, Petr
KOUBSKÝ a Filip TITLBACH. Živly české vědy. Praha: N Media,
2020. Edice N. ISBN 978-80-907652-9-0.

Z E MĚ  N A  M I S C E  V A H  

A L  G O R E
Říkal jsem, že mám rád ke knihám externí příběhy a souvislosti a asociace.
Tuto knihu chci mít v osobní knihovně a kdykoli mít po ní možnost
sáhnout. Rád se do ní vracím, přestože je více než čtvrt století stará
(mladá, zralá). Tak rád bych vypravoval studentům souvislosti mezi
dějinami a informační vědou, ale musím se hlídat, aby nenastala situace,
že by se mne studenti ptali "... a v jakém muzeu to, prosím, uvidíme?" Na
druhou stranu historky a příběhy z "natáčení" já rád.  A dokud mne
studenti nevypískají a bude je to bavit, tak jo, rád je budu míchat do mých
předmětů. Jo jo, budu si je povídat.  O obsahu této knihy jsme se vícekrát
bavili např. s profesorem Jiřím Cejpkem u kávy nebo vínka, vedli diskuze.
Hodil by se k nim můj milý a sečtělý a filozoficky orientovaný opavský
kolega Dr. Marek Timko. Profesor Cejpek rád spojoval globální problémy
lidstva a "naší" informační vědy. Rád bych si i teď rozjel příběh jiný, ale to
na jindy, ale vykopnu si ho někdy pro nějaký z příštích tipů: Al Gore, svého
času viceprezident Spojených států amerických, totiž ovlivnil významný
americký, a potažmo světový projekt 90. let, s kterým se knihovny doslova
vyšvihly na výsluní informační společnosti -- byl to program tzv.
informačních dálnic. A to byl obrovský a jeden z rozhodujících impulzů.
Ano, knihovny jsou na informačních dálnicích, pěkně prosím

GORE, Al. Země na misce vah: ekologie a lidský duch [online]. Praha: Argo, 1994 [cit. 2021-6-6]. ISBN
80-85794-21-7. Dostupné z: http://krameriusndk.nkp.cz/search/handle/uuid:3927c5b0-60f5-11e5-bf4b-
005056827e51

https://www.facebook.com/enkocz/?__cft__[0]=AZWzdE09mPjRYEEROhBnCSL4XItANqhmNAeJVoVJu2oE5q_9n4TvCX0zK7oZMgQhXJxwY-EfKYpKkgqkcMKRNTEuSNoDtKxLpVIW1ze8iHLmy1SdH7hKu9oL0PgeXIiJZ_JHLG-68X2q-UspZL7JVpqTtxXtcpouW_9m5zxfzcbtnsqBEjOeAR5VDKhCjIeelUg&__tn__=kK*F
https://denikn.cz/knihy-edice-n/


Že modré světlo obrazovek škodí a dokáže rozhodit
spánkové rytmy, je už dnes dobře známá věc. 
A protože knihovníci mají rádi dobré zdroje, nadchlo
mě, že si o nejen o tomhle, ale i dalších tělu
přirozených rytmech můžu přečíst popularizační text
přímo od člověka, jehož věděcký tým receptor
modrého světla vlastně objevil a jeho působení
zkoumal. Cirkadiánní kód je dobře podaná 
a srozumitelná publikace, která čtenáři osvětlí nejen
spánkový, ale i další tělu přirozené rytmy a zejména
jejich důležitost pro regeneraci i rozvoj organismu.
Knihu jsem začala číst ze zvědavosti, ale dočítám ji,
protože chci lépe porozumět tomu, jak moje tělo 
(i mysl) funguje a co mohu udělat pro své zdraví 
a dobrou kondici. Zatím jsem vyčetla určitě to, že 
i ve zkouškovém období je důležité dobře 
a pravidelně spát a jíst. Odpočatí podáte lepší výkon
a bude vás to více bavit.

A  J A K O U  K N I H U  Z  O B O R U  B Y S T E

N Á M  D O P O R UČ I L I  V Y ?

 

C I R K A D I Á N N Í  K Ó D

S A T C H I N  P A N D A

PANDA, Satchin. Cirkadiánní kód: využijte
přirozený rytmus svého těla pro zdraví, výkon a
zhubnutí. V Brně: Jan Melvil Publishing, 2020. Fit
& food. ISBN 978-80-7555-117-7.



H Y D E  P A R K  I N F O R M AČN Í C H

P R O F E S I O N Á LŮ

Hlavním cílem předmětu je nabídnout posluchačům
studijního programu Informační studia 
a knihovnictví kontakt s odborníky z praxe. 
Hyde Park informačních profesionálů je koncipován
jako série moderovaných přednášek se zvanými
osobnostmi nejen z paměťových institucí, ale také 
z řad komerčních a státních organizací. 
Smyslem předmětu je nabídnout studentům náhled
do tzv. informačních profesí a umožnit jim tak lépe
porozumět aktuálním problémům v oblasti
informačních studií a knihovnictví.

N A  T É M A  U MĚ L É  I N T E L I G E N C E

Hyde Park informačních profesionálů se věnoval tématu umělé inteligence.
Ing. Petr Očko, Ph.D., náměstek ministra průmyslu a obchodu, hovořil o tématu UI v kontextu
regulace, nastavování hranic a nastínil otázky, které je nutné si v souvislosti s umělou inteligencí
pokládat. Představil publikaci Národní strategie umělé inteligence v České republice a související
dokumenty na národní i evropské úrovni.
Svojí prezentací o spíše praktickém využití umělé inteligence navázal Ing. Tomáš Vejlupek, ředitel
společnosti Tovek a člen organizace SCIP (Society of Competitive Intelligence). Prezentace
představila i konkrétní úkoly, které může UI řešit.
Následně dostali prostor tři studenti, jejichž eseje se rozhodla porota ocenit v rámci studentské
literární soutěže Má mozek ještě šanci. My jim děkujeme za účast v soutěži a ještě jednou moc
gratulujeme k ocenění!
Také děkujeme všem přednášejícím, hostům i studentům, že se Hyde Parků v tomto akademickém
roce v hojné míře účastnili. A v dalším akademickém roce na viděnou!



Nikole Halfarové
Tereze Lysoňkové
Tomáši Pakhofferovi

Ze zaslaných prací do studentské literární soutěže "Má mozek ještě šanci?" vybrala porota
tři studenty, kteří obdrželi ceny od Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU v Opavě,
Moravskosleszké vědecké knihovny v Ostravě a společnosti TOVEK.

Moc gratulujeme

V Y H L ÁŠE N Í  S T U D E N T S K É  L I T E R Á R N Í  S O U TĚŽE

S T Á T N Í  Z Á VĚR EČN É  Z K O UŠK Y

Ve čtvrtek 27. 5. se konal jarní termín SZZk. Kvůli velkému počtu studentů 
i nutnosti dodržovat aktuálně platná hygienická opatření byly ustanoveny dvě komise. 
Nálada byla dobrá, komise spravedlivá, studenti připravení. A tak jsme mohli přivítat
osm nových bakalářů a bakalářek a pět nových magister!

Gratulujeme a přejeme hodně štěstí v dalším studiu i pracovním životě! 



M Á T E  O T Á Z K Y  Č I  PŘ I P O M Í N K Y ?

OHLÉDNUTÍ ZA
OPAVSKÝM
KNIHOVNÍKEM

K V Ě T E N  2 0 2 1

kontaktovat nás můžete na 
FB Opavský knihovník 

nebo e-mailu michaela.mrazova@slu.cz


